
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796 (Provincia di Catanzaro)  Tel. 0967/49294-5-6 Fax 49180 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 11  Reg. Del. 
 
 

 
Oggetto : Quantificazione anticipazione per l’anno 2013. Approvazione Conto Economo 

 

 
L’anno duemilatredici, il giorno diciassette, del mese di gennaio, alle ore 12,35, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle seguenti persone: 
 

 
N/ro 
d’ 
ord. 
 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 
 

Presente 

 
 
Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
 

 
Dott. Francesco Froio 
Avv. Felice Siciliano 
Sig. Rino Pirrò 
Dott.ssa Concetta Montillo 
Sig.ra Maria Concetta Marascio 

 
Sindaco 

Vicesindaco 
Assessore 

“ 
Assessore Esterno 

 

 
x 
x 
x 
x 
x 

 
 
 
 
 
 

 
   
Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino  
  Presiede il Sindaco  Dott. Francesco Froio, il quale, riconosciuta la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
PREMESSO CHE: 

Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 12/01/2009 è stato approvato il 
Regolamento Comunale del Servizio Economato; 
Visto l’art. 6 del Regolamento del servizio economato che prevede che la Giunta Comunale 
definisce l’importo dell’anticipazione di inzio anno, che verrà reintegrata ogni qualvolta se ne 
ravvisi la necessità; 

Visti 
-l'art.93, del D.Lgs. n. 267  del 18 agosto 2000, che prevede che il tesoriere ed ogni altro 
agente contabile, che abbia maneggio di  pubblico denaro o sia incaricato della gestione 
dei beni degli Enti Locali, devono rendere il Conto della loro gestione e sono soggetti alla 
giurisdizione della Corte dei Conti, secondo le norme e le procedure previste dalle leggi 
vigenti; 
Considerato che l'economo comunale nella sua qualità di agente contabile, deve rendere 
conto della separata 
gestione, ossia il rendiconto della gestione di cassa alla propria Amministrazione, il quale 
dopo essere stato 
controllato dal responsabile dell'Ufficio di Ragioneria, viene inviato alla Sezione 

 



Giurisdizionale Contabile territorialmente competente, per essere assoggettato al 
giudizio di conto; 
-l'art. 233 del D.Lgs. n. 267  del 18 agosto 2000, modificato dalla Legge n.189/2008, 
secondo il quale entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, 
l'economo, come gli altri agenti contabili, rendono il conto della propria gestione all'Ente 
Locale il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti 
entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto; 
-l'art. l  del D.P.R. n. 194/96, che al punto  b), approvava lo schema relativo al conto 
della gestione 
dell'economo delle province, dei comuni, delle comunità montane, delle unioni di 
comuni e delle città metropolitane, allegandoli, come Modello n.23, a costituirne 
parti integrante e sostanziale; 
Visto che il conto giudiziale dell'economo comunale relativo all'anno 2012, 
presentato a questa Amministrazione, per la sua approvazione è redatto nel Mod. 
n.23, il quale viene allegato al presente provvedimento, per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

Preso  atto che il conto giudiziale consta di un riepilogo della gestione della cassa 
comunale, per spese minute, urgenti e di modica entità, con relativi atti di scarico, dei 
rimborsi e del versamento nella tesoreria a restituzione delle erogazioni 
Accertato che, in corrispondenza di ogni singola registrazione,  s ono stati prodotti i 
documenti previsti dalle vigente norme, completi ed in originale; 
Ritenuto detto conto meritevole di 
approvazione; Visto  il D.Lgs. n. 267  
del18 agosto 2000; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Mod. n. 23  di cui al D.P.R. n. 194/96 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal responsabile del 
Servizio Economico- Finanziario-Tributi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

on votazione unanime 
 
                                               DELIBERA 
 

-Di approvare e parificare il conto giudiziale 2012 relativo alla gestione del servizio 
economale richiamato in narrativa, ai sensi degli artt. n.93 e n.233 del D.Lgs. n. 267 
del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii., reso dall'economo e nelle risultanze di cui all' allegato 
Mod. n. 23 del D.P.R. n. 194/96 , che  forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
-Di dare atto che tale conto viene depositato presso l'ufficio ragioneria di questo ente; 
- di stabilire l’importo dell’anticipazione iniziale all’’economo comunale pari ad €. 2.000,00; 
 
-Di inviare, secondo  quando disposto  dalle   normative vigenti, la presente 
deliberazione, unitamente al conto ed agli allegati di cui sopra, alla competente 
sezione locale della Corte dei Conti; 
-Attesa l'urgenza di provvedere ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267 e ss.mm.ii.; 
 
 

 
 
 

 
 
     IL SEGRETARIO                         IL SINDACO  -   PRESIDENTE 
Dott. Giuseppe Scarpino                                                 Dott. Francesco Froio 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con il Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267, viene  pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   
consecutivi  decorrenti 
 Dal 23/01/2013    al   07/02/2013   
 
 
IL RESP. DELL’ALBO           IL SEGRETARIO 
Sig.ra Fabbio Rosaria  Dott. Giuseppe Scarpino 

 
/ X_ / Comunicata  ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio 
con nota prot. n. _790______ 
del__23/01/2013____________                                      
ai sensi dell’art. 125  del T.U. delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto legislativo 18/8/2000,n. 267. 
 

 
/ _ / Comunicata  al Prefetto di   Catanzaro 
,contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, 
con nota prot.  n.__________            del  
__________________ ai sensi dell’art. 135 del 
T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli enti 
Locali approvato con Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267. 
 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
 
/___/  il                                  , ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del T.U. 18/8/2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/___/ il                                    , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18/8/2000, n. 
267, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 
/___/ il                            , a seguito dell’esito 
del controllo richiesto dai Sigg. ri Consiglieri. 
 
                 
                                       IL SEGRETARIO 

 
 
Il sottoscritto Segretario del Comune certifica, 
su attestazione del messo comunale, che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio dal_____________al______________, 
senza seguito di ricorsi.   
                         
                                                                                                                         

    
IL SEGRETARIO 

 
 
 
 


